
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 22 del 01/07/2020

OGGETTO: OGGETTO: NOMINA COMPONENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL’AZIENDA SPECIALE PER I BENI COMUNI DI LATINA “ABC”. 

Visti:

- l’art. 50 comma 8 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco provvede alla 

nomina, alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, 

sulla base degli indirizzi stabili dal Consiglio comunale;

- il vigente Statuto comunale ed in particolare l’art. 27, comma 2, ai sensi del quale il Sindaco 

provvede alla nomina dei rappresentanti del Comune;

- la deliberazione consiliare n. 54 del 30/11/2016 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per la 

nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune da parte del Sindaco ai sensi degli artt. 50, comma 

8 e 42, comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

- l’art. 7 dello Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con deliberazione consiliare n. 70 del 

08/08/2017, nel quale è stabilito che il Consiglio di Amministrazione si compone di tre membri, compreso il 

Presidente, che i membri del Consiglio di Amministrazione sono nominati dal Sindaco, nel rispetto delle 

previsioni statutarie e regolamentari vigenti, devono possedere requisiti di comprovata competenza tecnica, 

amministrativa, giuridica e manageriale sono nominati in modo da garantire che vengano rappresentati 

entrambi i generi;

Considerato che con l'Avviso pubblicato in data 14/08/2017 all’albo pretorio dell’Ente, reg. pubbl. 

3857, si invitavano gli interessati a presentare la propria candidatura per l’individuazione dei componenti di 

nomina sindacale nel Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Pubblica “ABC” Azienda per i Beni 

Comuni di Latina, per la gestione del servizio di igiene urbana e raccolta differenziata dei rifiuti;

Atteso che entro i termini previsti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 75 domande e che, come 

previsto dal bando, è stato disposto un calendario dei colloqui con tutti i candidati che si sono svolti in seduta 

pubblica nei giorni 11, 12, 13 e 18 settembre per la valutazione dei curricula presentati;



Atteso altresì che le candidature pervenute sono corredate dalle dichiarazioni, depositate in atti 

presso il Servizio Relazioni Istituzionali e con la città. Appalti e contratti, con le quali è stata attestata 

l’assenza, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di situazioni di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità 

ed incompatibilità ai sensi della normativa vigente ed in particolare in base alle seguente normativa : D.Lgs. 

267/2000, D.Lgs. 39/2013, D.Lgs. 235/2012 e L. 296/2006);

Richiamato il precedente Decreto Sindacale prot. n. 125340 del 21.09.2017, con il quale venivano 

nominati i componenti del CdA dell’Azienda speciale ABC;

Preso atto che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 40756 del 20.03.2018, il componente del 

CdA, ing. Roberto Cupellaro ha presentato le proprie dimissioni per i motivi ivi espressi e con  decreto del 

Sindaco n. 18 del 20/03/2018 è stato nominato, in sua sostituzione,  l’ing. Giuseppe Vaccarella, idoneo a 

ricoprire la carica di componente del Cda di ABC a seguito di proposta di candidatura regolarmente 

presentata in data 04.09.2017 e acquisita agli atti con prot. n. 116433/2017;

Preso atto che con lettera pervenuta in data 30.01.2020 l’ing. Giuseppe Vaccarella ha rassegnato le 

proprie dimissioni da consigliere del cda dell’Azienda Pubblica Beni comuni Latina, per i motivi ivi contenuti;

Ritenuto di dover procedere a nuova nomina in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Vaccarella;

Vista la proposta di candidatura per l’individuazione dei componenti del Cda dell’Azienda Speciale 

ABC presentata dall’avv. Angelina Verrengia  acquisita agli atti con n. prot. 116477 del 05.09.2017 e il 

curriculum della stessa che garantisce il possesso dei requisiti di comprovata competenza tecnico-

amministrativa e manageriale;

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità prodotta agli atti 

contestualmente alla domanda di candidatura dell’avv. Angelina Verrengia e aggiornata in data 01.07.2020 

prot. n. 74971;

Ritenuta la stessa idonea a ricoprire la carica di componente del CdA dell’Azienda Speciale per i 

beni comuni di Latina – ABC;

Dato atto che la nomina in argomento viene effettuata nel rispetto del principio dell’equilibrio di 

genere sancito dall’art. 51 della Costituzione e dal DPR 251/2012, in particolare, la nomina in argomento è 

stata effettuata secondo modalità tali da garantire che il genere meno rappresentato ottenga almeno un 

terzo dei componenti dell’organo;

In virtù delle attribuzioni di amministrazione del Sindaco, derivanti dalle vigenti disposizioni legislative 

e statutarie sopra descritte;

NOMINA

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda speciale “Azienda per i Beni Comuni di Latina 

(ABC Latina)”, nel rispetto delle previsioni statutarie e regolamentari vigenti, e in quanto in possesso dei 

requisiti di comprovata competenza tecnica, amministrativa, giuridica e manageriale, l’Avv. Angelina 
Verrengia nata a Liestal (Svizzera) il 13.06.1970, C.F. VRRNLN70H53Z133Q in sostituzione del 

dimissionario Ing. Giuseppe Vaccarella.

DISPONE



che la presente nomina abbia decorrenza immediata e abbia la durata prevista dal precedente 

Decreto sindacale su richiamato, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto dell’Azienda Speciale.

DA ATTO

Che, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Azienda Speciale Art. 12 la carica di membro del Consiglio 

di Amministrazione può dare luogo ad eventuali emolumenti indennità di carica o rimborso delle spese 

sostenute e documentate, nei limiti di legge, e comunque da determinarsi attraverso apposita indicazione del 

Consiglio Comunale.

Di disporre che il presente provvedimento venga notificato agli interessati tramite PEC, venga reso 

pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e che copia dello stesso sia 

comunicata al Segretario-Direttore Generale, al Dirigente del Servizio Ambiente e Protezione Civile, al 

Dirigente del Servizio Finanziario e Partecipate, all’ Assessore al “Bilancio, Finanze, Tributi, Economato, 

Patrimonio e Società Partecipate”, all’Assessore all’“Ambiente e Politiche Energetiche”, ai Revisori dei Conti 

e all’Organismo Interno di Valutazione.

Latina, 01/07/2020 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


